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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o současných logistických procesech společnosti Anvis

AVT s.r.o. a pokouší se nastínit možné zdokonalení integrace dodavatelsko-distribučních

řetězců této společnosti. V teoretické části jsou poskytnuty ucelené informace o logistice,

především o důležitosti integrace logistických řetězců, stejně jako používání vhodného

logistického informačního systému. V praktické části je nejdříve představena firma Anvis

AVT s.r.o. s následným zaměřením na oddělení logistiky, kde jsou popsány jednotlivé úse-

ky tohoto oddělení. Na základě zjištěných nedostatků je navržen vlastní projekt integrace

logistického systému společnosti Anvis AVT s.r.o. Na závěr jsou všechna doporučená

opatření zhodnocena včetně jejich rizik, nákladů a ekonomických přínosů.

Klíčová slova: Logistika, logistický řetězec, logistický systém, distribuce, dodavatelé, od-

běratelé.

ABSTRACT

This diploma thesis discusses present logistic processes of the company Anvis AVT s.r.o.

and tries to show possible improvements of integration of Supply Distributional Chain of

this company. In the theoretical part there is provided integrated information about logis-

tics, mainly about importance of integration of logistic chains, as well as the usage of suit-

able logistic information system. In the practical part first of all there is introduced the

company Anvis AVT s.r.o. with following focusing on the logistics department, where all

sections of this department are described. On the basis of found failures there is designed

own project of integration of logistic system of the company Anvis AVT s.r.o. Finally, all

proposed measures are evaluated, including their risks, costs and economic benefits.

Keywords: Logistics, logistic chain, logistic system, distribution, suppliers, customers.
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ÚVOD

V současnosti se dá s jistotou tvrdit, že logistika je uznávanou, samostatnou vědní disciplí-

nou, která je běžnou součástí řízení podniku každého vyspělého státu. Pokud jsou logistic-

ké principy správně pochopeny a aplikovány, dokáží zvýšit celkovou efektivitu podniku,

aniž by bylo zapotřebí přemíry finančních prostředků. Navíc aplikace logistiky znamená

pro firmu značné ekonomické přínosy a konkurenční výhodu.

21. století je typické prudkým rozmachem informačních technologií. Rozvoj technologií je

úzce provázán s rozvojem a zrychlením logistických procesů. Integrovaný logistický sys-

tém, jehož celková optimalizace je cílem logistiky, nabízí celou řadu možností, od snížení

nákladů až po zkrácení průběžné doby dodání výrobků k zákazníkovi.

Předmětem této diplomové práce je zachycení a následné zdokonalení integrace dodavatel-

sko-distribučních řetězců konkrétní společnosti.

Hlavním cílem práce je zachytit a popsat současné logistické procesy společnosti Anvis

AVT s.r.o. a následně pak vytvořit vlastní ideový návrh integrace logistického systému této

společnosti. Vše za předpokladu, že očekávané přínosy převýší očekávané náklady a možná

rizika.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a sice teoretickou a praktickou, která se dále

skládá z oblasti analytické a projektové. Teoretická část je zaměřena na logistiku jako ce-

lek. Vysvětluje, co pojem logistika znamená, jakou plní funkci a jaké má cíle. Ozřejmuje

také důležitost logistických systémů, zvláště pak informačního logistického systému. Dále

popisuje jednotlivé oblasti logistického řetězce a význam jeho integrace. Nejsou opomenu-

ty ani nové trendy v oblasti logistiky a distribuce.

V praktické části je nejdříve analyzovaný současný stav celé společnosti Anvis AVT, ná-

sledně pak se zaměřením přímo na logistiku, kde jsou s pomocí různých metod, například

ABC analýzy, popsány jednotlivé úseky logistického oddělení firmy – dodavatelský servis,

zákaznický servis, plánování výroby, balení a sklad. Analytickou oblast uzavírají tak zvané

KPI indikátory neboli klíčové ukazatele hodnocení výkonnosti logistiky.

V projektové oblasti se tato diplomová práce zaměřuje na opětovné proběhnutí všech úseků

logistického oddělení s tím rozdílem, že jsou poskytnuty vlastní návrhy na zdokonalení

těchto úseků a tím zajištění větší integrace celého logistického systému. Stěžejním bodem
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většiny návrhů je snaha o větší využívání informačního systému FOSS a to především

v sekci plánování výroby. Všechna doporučení jsou zhodnocena z hlediska nákladů, rizik i

přínosů, aby tak mohla být potvrzena či vyvrácena hypotéza, že zisk plynoucí z integrace

logistických systémů značně převýší veškeré náklady s ní spojené.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA JAKO POJEM

Logistika je považována za poměrně mladý obor, který se však v hojné míře používal již

tisíc let. Tento pojem má základ v řeckém slově logistikon (rozum, důmysl) nebo logos

(slovo, myšlenka, pojem, pravidlo, smysl). V podstatě odjakživa si lidé vyměňovali věci,

přesunovali se a rozšiřovali své obchodní styky. Na základě toho vznikala první logistická

řešení.

Pojetí logistiky, které je známé v dnešní době, začalo vznikat v souvislosti s armádou a

vojenstvím, především tedy při řešení otázek zásobování armády zbraněmi a jiným vojen-

ským materiálem a zajištění přesunů vojsk při armádních akcích. Do civilní sféry a sou-

kromého podnikání se tento pojem rozšiřoval od druhé poloviny 60. let, kdy dochází k za-

měřování pozornosti na koordinaci materiálů a surovin od dodavatelů do podniků a násled-

nou expedici hotových výrobků ke konečným zákazníkům. Původně však chyběla potřebná

provázanost vazeb a širších souvislostí. Až od poloviny 80. let se začíná vyvíjet tlak

na potřebu integrovaných logistických systémů, v USA se objevuje koncepce tzv. Supply

Chain Managementu. Ta představuje snahu o propojení do té doby autonomních podniko-

vých funkcí do procesně orientovaného systému, stejně tak o propojení podniku

s dodavateli a konečnými zákazníky do integrovaných logistických řetězců. (logisti-

ka.yonix.cz)

1.1 Možné definice logistiky

Definovat logistiku je možné mnoha způsoby. Existuje spousta různých pohledů a výkladů.

Všeobecně se dá říci, že logistika je oborem zabývajícím se plánováním a řízením toku

materiálu a zboží, skladováním a rovněž také službami souvisejícími s distribucí zboží

od výrobce ke konečnému zákazníkovi. Základem všeho je, aby byl dodržen správný čas a

místo dodání.

Z celé řady eventuálních definic je možné prezentovat následující:

Pan Sixta a Mačát (2005, s. 22) ve své knize píší, že „Logistika je postup, jak řídit proces

plánování, rozmísťování a kontroly materiálových a lidských zdrojů vázaných ve fyzické

distribuci výrobků odběratelům, podpoře výrobní činnosti a nákupních operací.“ (Gros,

1994)
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Logistika je „integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných a

s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podni-

ku k odběrateli.“ (Schulte, 1994, s. 13)

„Logistika je plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a

distribucí podle objednávek finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny poža-

davky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“ (Evropská

logistická asociace, 1991)

Rovněž pan Pernica (2005, s. 34) uvádí ve své knize různé definice evropských autorů a

institucí jako kupříkladu:

„Logistika je souhrn všech činností, jimiž se vytvářejí, řídí nebo kontrolují

pohybové a akumulační procesy v síti. Jejich vzájemnou souhrou se má uvést do

chodu tok objektů v síti tak, aby prostor a čas byly překlenuty co nejefektivněji“

(Pfhol, 1972)

„Logistika je soubor všech činností, sloužící k poskytování potřebného množství

prostředků s nejmenšími náklady tam a tehdy, kde a kdy je po nich poptávka. Zabý-

vá se všemi operacemi, určujícími pohyb zboží (alokace výroby a skladů, zásob, ří-

zení pohybu zboží ve výrobě, balení, skladování, dodávání odběratelům.“ (Interna-

tional Institute for Applied Systém Analysis, 1986)

1.2 Jakou funkci plní logistika

Základní a celosvětově známou funkcí logistiky je zajišťování optimálního toku výrobků a

služeb v jednotlivých oblastech firmy, to znamená na úrovni nákupu, skladování, výroby,

prodeje, dopravy.

Podle Stehlíka (2002) existují čtyři úrovně logistických funkcí:

strategické: dlouhodobě platné rozhodování o zdrojích a postupech,


[…]


toho dílu by tedy činily 14 102 867 Euro a celkové roční tržby by se tím zvýšily o 4,64%,

na částku 48 186 555 Euro. Na tomto příkladu je patrné, že pokud by ve společnosti byly

aplikovány výše uvedené návrhy při výrobě všech produktů, na celkový obrat by to mělo

velmi pozitivní účinek.

Tab. 5. Výpočet ekonomických přínosů optimalizace v logistickém řetězci

Tržby Getriebelager Úspora 5,25 h Tržby Getriebelager celkem Tržby celkem Nárůst

Proces výroby - 29,42 h 11 966 794 € 0 € 11 966 794 € 46 050 482 €

Proces výroby - 24,17 h 11 966 794 € 2 136 073 € 14 102 867 € 48 186 555 €
4,64%

Pokud se vezme v potaz navíc také ušetření ročních mezd za 5 lidí, výsledek je více než

překvapivý. Průměrná měsíční mzda jednoho pracovníka představuje přibližně 800 Euro,

v rámci jednoho roku to činí 9 600 Euro. Při pěti lidech je to 48 000 Euro. To znamená, že

dalším ekonomickým přínosem zavedení doporučovaných opatření, je snížení ročních

mzdových nákladů minimálně o 48 000 Euro.

Další příznivým ekonomickým přínosem je snížení nákladů souvisejících se zásobami.

V současné době je zapotřebí udržovat o 20% vyšší sklady, jelikož při objednávání není

znám přesný stav skladu daného dílu. Jestliže budou mít nákupčí stoprocentní informace,

mohou si dovolit objednávat materiál s menší rezervou. Nyní je ve skladové zásobě vázáno

asi 1 650 000 Euro. Na základě opatření je možné ponížit procentuální výši skladu o 15% a

udržovat si pouze o 5% vyšší sklad. Těchto 5% by sloužilo k pokrytí neočekávaných ob-

jednávek. Ve výsledku by ve skladové zásobě bylo vázáno jen 1 402 500 Euro, tedy

o 247 500 Euro méně než v současnosti.
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ZÁVĚR

Integrovaný logistický systém musí být základem každého dobře fungujícího podniku. Dí-

ky němu se jednotlivým firmám nabízí celá řada netušených možností. Dokáže zajistit zvý-

šení tržeb i snížení nákladů. Velmi často má také nemalou zásluhu na získání nových zá-

kazníků přilákaných službami, které společnost díky dokonalejšímu logistickému systému

poskytuje.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zachytit a popsat současné logistické procesy

společnosti Anvis AVT s.r.o. a následně vytvořit vlastní ideový návrh integrace logistické-

ho systému této společnosti. Důležitým faktorem bylo zajištění a následné prokázání eko-

nomických přínosů. Je možné tvrdit, že cíl byl naplněn.

V teoretické části práce byl především ozřejměn význam logistiky, její integrace a správné

využívání informačních logistických systémů. Analytická část se soustředila nejdříve

na společnost Anvis AVT s.r.o. jako celek a následně přímo na její oddělení logistiky, které

bylo analyzováno do hloubky, každý úsek - dodavatelský servis, zákaznický servis, pláno-

vání výroby, management obalů a sklad. Poslední zmínka v analytické části patřila KPI

indikátorům, jinak také klíčovým ukazatelům hodnocení výkonnosti logistiky.

Samotný projekt této diplomové práce spočíval v opětovném náhledu na jednotlivé úseky

oddělení logistiky a v odhalení nedostatků zde se nacházejících. Tyto nedostatky byly eli-

minovány na základě návrhů zabezpečujících větší integraci celého logistického systému.

Za klíčová opatření mající nejpříznivější dopady pro firmu byla shledána následující dopo-

ručení: zavedení čárových kódů u dodavatelů, ve skladování, ve výrobě i při distribuci,

zahájení plánování výroby přes systém FOSS, veškerá evidence obalových kont přes sys-

tém FOSS a zvýšení využívání EDI přenosů objednávek jak u dodavatelů, tak i odběratelů.

U všech navržených doporučení bylo zjištěno, že se s nimi nepojí v podstatě žádná rizika,

ve většině případů by pro firmu znamenaly minimální náklady nebo náklady s rychlou ná-

vratností a poměrně vysoké ekonomické přínosy. Na základě těchto informací se dá tedy

s jistotou tvrdit, že hypotéza, říkající že zisk plynoucí z integrace logistických systémů

značně převyšuje veškeré náklady s ní spojené, byla potvrzena.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Aj. A jiné

Apod. A podobně

APS Systém pokročilého plánování a rozvrhování výroby

Atd. A tak dále

AVT Antivibrationstechnik

BOA Belastungsorientierte Aufragsfreigabe

CIF Cost, Insurance, Freight

CMR Mezinárodní přepravní list

CPT Carriage Paid to

DAP Delivered at Place

DBR Drum-Buffer-Rope

DDP Delivered Duty Paid

DDU Delivered Duty Unpaid

DHL Přepravní společnost

EDI Elektronická výměna dat

ERP Enterprise Resource Planning

FCA Free Carrier

FIFO First in first out

H1 – H6 Označení hal

IT Informační technologie

JIT Just in time

KPI Key performance indicators

LAN Local Area Network

LIS Logistický informační systém
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LLP Lead Logistics Provider

MQB Název projektu VW

MRP I Material Requirements Planning

MRP II Manufacturing Resource Planning

OPT Optimized Production Technology

PQ7 Název projektu BMW

PQ37 Název projektu VW

SCM Supply Chain Management

TOC Teorie omezení

TSB Generátor přepravních listů

Tzn. To znamená

VDA Mezinárodní norma

VW Volkswagen

3PL Third Party Logistics

4PL Fourth Party Logistics

5PL Fifth Party Logistics
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