Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Veronika Vaňková

Oponent DP:
Ing. Tomáš Krček

Ak. rok:
2012 / 2013

Téma DP:

Projekt integrace dodavatelsko-distribučních řetězců spol. Anvis AVT z pohledu logist. manažera

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

V dnešní době, kdy z velké části pominul "boom" překotného přílivu investorů do ČR z přelomu tisíciletí a jejich investice byly více či méně úspěšně realizovány a přetaveny ve výrobní a jiné podniky, které se postupně etablovaly na svých odbytových trzích jakožto spolehliví partneři a dodavatelé velkých zahraničních firem, nastává pro tyto podniky zcela nová fáze jejich fungování. Tato fáze je charakteristicky definována hledáním vnitřních úspor ve fungování jejich organizací, přičemž toto úsilí bylo ještě akcelerováno globálním propadem celosvětové ekonomiky v letech 2008 - 2010 způsobeným vleklými problémy finančního trhu a odvozenou nejistotou predikce dalšího vývoje na trzích a s tím spojenou investiční stagnací. Vzhledem k tomu, že v ČR se po usazení "investičního prachu" přelomu tisíciletí ukázal jako jednoznačným hybatelem ekonomiky průmysl automobilový, je jasné, že hledání vnitřních úspor je v tomto sektoru téma více než aktuální.

Předložená diplomová práce je z tohoto pohledu přímo ukázkou toho, kudy by se mělo uvažování firem (nejenom výrobních) ubírat. Je to práce, která si do zorného pole bere oblast optimalizace logistiky a logistických toků, kterážto byla doposud často opomíjena, přičemž hlavní pozornost byla upínána k výrobně-technickým problémům fungování podniku. Dá se říci, že doposud v hlavním zorném poli traktovaná oblast výroby dosáhla ve výrobních podnicích obecně velmi dobré kvality, přičemž její další zlepšování a optimalizace je podmíněna zlepšením celkové efektivity fungování organizace. A právě při tomto "novém" pohledu na podnik je zřejmé, že právě logistické procesy jsou oním faktorem, který svou nespornou provázaností se všemi odvětvími fungování podniku dokáže být silou, která může firmě přinést podstatné úspory a konkurenční výhodu, což v cenově a nákladově orientovaném a neustále se přitvrzujícím konkurenčním boji může rozhodovat o dalším osudu firmy a jejím fungování na trhu v širším kontextu.

Tímto poněkud obširnějším úvodem jsem chtěl jednoznačně vyjádřit své přesvědčení o tom, že práce Bc. Veroniky Vaňkové jest navýsost aktuálním tématem pro firemní praxi dnešních dnů. Práce se navíc opírá o jednoznačně strukturované teoretické zázemí, které je zakotveno v solidních literárních pramenech a logicky velmi přesně svázáno s pozdější aplikací v praktické projektové části. Z práce je zřejmé, že praktická analýza logistických toků firmy Anvis AVT s.r.o. a doporučení pro jejich optimalizaci je jednoznačným cílem práce nadřazeným teoretické části, z které ovšem čerpá inspiraci a zasazuje svá pozdější doporučení do kontextu moderních teoretických logistických přístupů.

Autorka evidentně čerpá ze znalosti firmy a jejích aktuálních problémů, před kterými se ovšem nezastavuje a s chutí se pouští do jejich analýzy, přičemž tato je provedena naprosto bravurně a způsobem, který dává za pravdu již v názvu práce obsažené poznámce, že zkoumaná problematika bude analyzována "z pohledu logistického manažera". A vskutnu - pohledem neomylně manažerským se dostává k jasně vysloveným, vyargumentovaným, podloženým a z mého pohledu též naprosto správným závěrům a doporučením, které jistě mohou sloužit jako cenný podklad pro management firmy Anvis AVT s.r.o. jakožto stavební kámen optimalizace a změn logistických toků přinášejících úspory a zvýšení efektivity fungování firmy. Svá doporučení též autorka podkládá analýzou úspor, která by managementem firmy jistě neměla být opomenuta a měla by být podrobena hlubší analýze a verifikaci, jelikož její závěry jsou až překvapivě jednoznačné - podniku se nabízí šance výrazně zefektivnit své fungování za vynaložení minimálních nákladů a k tomu bez nutnosti podstupovat významnější rizika.

Práci hodnotím nejenom po obsahové, ale i formální stránce velmi pozitivně a jednoznačně ji doporučuji nejenom k obhajobě u státních závěrečných zkoušek, ale velmi bych si přál, aby práce byla dále využita pro praktické účely optimalizace logistických a výrobních toků ve firmě Anvis AVT s.r.o., na což jednoznačně aspiruje. Pokud by její využití takto gradovalo, byla by vyvrcholením a zdárným příkladem propojení studijního akademického a praktického firemního prostředí a možnosti jejich vzájemné koexistence a pozitivní provázanosti.

Otázky k obhajobě:

V rámci obhajoby této diplomové práce u státních závěrečných zkoušek bych rád položil tyto doplňující otázky:

- 1) Jak autorka vnímá časovou náročnost jednotlivých doporučení v práci vyslovených a též jejich chronologický sled?
- 2) Na str. 97 v části "náklady a rizika" zmiňuje autorka nákladově neutrální aspekt rozšíření plánování výroby přes ERP systém FOSS a zaměřuje se na dostupnost jednotlivých modulů, které jsou obsaženy v používané verzi ERP systému ve firmě. Z pohledu managementu firmy by bylo jistě zajímavé prověřit, zda s rozšířením plánování výroby přes ERP systém nebudou spojeny dodatečné personální náklady na využití dostupných modulů. Jaký je na toto názor autorky?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 8. května 2013

podpis oponenta DP